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Název bakalářské práce: Porovnání AC/A poměru stanoveného vyšetřením

a výpočtem

Abstrakt:

Tato bakalářská práce s názvem AC/A poměr se zabývá akomodací, konvergencí a jejich

vztahem. Práce popíše mechanismus akomodace, její rozdělení, poruchy a metody měření.

Dále je zaměřena na konvergenci a její mechanismus. Část textu je také věnována

poruchám a metodám měření konvergence. Stěžejní část tohoto projektu se zabývá

metodami měření akomodačně konvergenčního poměru. Vysvětlí vliv binokulárních

poruch na kvocient AC/A. Také představí význam tohoto poměru ve výběru optimální

kompenzační možnosti a diagnostice heteroforie. Dále představí poměr konvergenční

akomodace ke konvergenci. Experimentální část práce se zabývá vyšetřením AC/A

poměru na 40 probandech dvěma zvolenými metodami a následným statistickým

zpracováním a porovnáváním naměřených dat.
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Bachelor´s Thesis title: Assessment of AC/A ratio examination and

calculation

Abstract:

This bachelor´s thesis named AC/A ratio writes about accommodation, convergence and

their relationship. The work describes the mechanism, classification, anomalies and

methods of measuring the accommodation. Furthermore, it is focused on convergence and

its mechanism of working. Part of the text is dedicated to anomalies and methods of

measuring convergence. The important part of this project writes about methods of

measuring the ratio of accommodative convergence to accommodation. It explains the

influence of binocular anomalies on AC/A ratio. Also, it introduces the importance of this

ratio in diagnostics and selecting the optimal compensation choice for heterophoria. Then

it introduces the convergence accommodation to convergence ratio. The experimental part

of this thesis deals with measuring the AC/A ratio on 40 subjects by two chosen methods

following statistical processing and assessment of measured data.
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Úvod

V současné době je stále více lidí trpících binokulárními poruchami. Velmi častými

poruchami jsou heteroforie či heterotropie, což znamená, že oči nejsou v paralelním

postavení. Pokud je heteroforie kompenzovaná, pacient nemá žádné obtíže. Dekompenzovaná

forie může způsobovat potíže při práci do blízka, astenopii, zamlžení, dvojité vidění atp.

Jedním z faktorů vedoucích k této dekompenzované forii může být nesprávný poměr AC/A

neboli poměr akomodační konvergence k akomodaci.

Kvocient AC/A jsem si vybrala jako téma mé bakalářské práce, abych se více

dozvěděla o této problematice. V české optometrii se tento poměr málokdy stanovuje a

v české literatuře není tolik probíraný. Z tohoto důvodu budu spíše vyhledávat zahraniční

zdroje, kde se AC/A poměr běžně určuje. V anglicky mluvících zemích je stanovení AC/A

poměru součástí vyšetření binokulárního vidění.

V teoretické části této práce se budu zabývat poměrem akomodační konvergence

k akomodaci a jeho významu v diagnostice binokulárních anomálií. Určením tohoto

kvocientu lze následně vybrat optimální řešení ke kompenzaci skrytého šilhání. Ke stanovení

AC/A poměru slouží různé metody, mezi které patří gradientní, početní, grafická metoda a

metoda fixační disparity. Ty budou rozebírány v kapitole čtyři.

V první kapitole se budu zabývat mechanismem akomodace a jejími poruchami. Také

zde nastíním teorie mechanismu akomodace a část textu věnuji metodám vyšetření

akomodace. Další kapitola vysvětluje mechanismus konvergence, její rozdělení a poruchy.

Stejně jako v první kapitole i zde budu probírat možnosti měření konvergence. Poté stručně

popíši složky podílející se na oční synkinéze a vysvětlím poměr konvergenční akomodace ke

konvergenci, CA/C.

V experimentální části bakalářské práce budu měřit AC/A poměr na dostatečném

množství probandů dvěma zvolenými metodami. Také popíši použité přístroje a metodiku

vyšetření AC/A poměru. V další kapitole se budu podrobně zabývat analýzou a porovnáváním

výsledků měření.

Cílem bakalářské práce je tedy shrnout možnosti vyšetření a výpočtů poměru

akomodační konvergence k akomodaci. Mým úkolem je také vypracovat protokol pro

zadávání dat, statisticky zpracovat výsledky a ověřit stanovené hypotézy.
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1 Akomodace

Pojem akomodace zavedl Burow až v roce 1841, do té doby se používalo slovo

adaptace [3]. Akomodace je schopnost lidského oka vidět ostře předměty na různou

vzdálenost. Spočívá ve změně optické mohutnosti oční čočky, která způsobí zobrazení

předmětu na sítnici. [1, 2]

Jestliže se díváme na blízké objekty, vyžadujeme větší zakřivení čočky (zvyšuje se

míra akomodace) a označujeme ji jako pozitivní akomodaci. Naopak při vnímání vzdálených

podnětů stačí malé zakřivení čočky, akomodace oka je menší a označuje se jako negativní

akomodace. [1, 4, 6]

Tato schopnost se vyvíjí už od narození, ale do čtyř měsíců ještě není prakticky možná

kvůli nedokončenému vývoji řasnatého tělesa. Ze začátku dokáže dítě zaostřit na bližší i

vzdálenější předměty v rozsahu od 20 cm do 75 cm [11]. [5, 25]

1.1 Mechanismus akomodace

Vlastní akomodace se skládá z aktivní složky (činnosti ciliárního svalu) a složky

pasivní (účasti čočky a závěsného aparátu). Ciliární sval se skládá z cirkulárních vláken

(Müllerův sval), ovládaných parasympatikem, a meridionálních vláken (Brückeův sval). Ty

jsou inervovány vlákny sympatiku.

Při akomodaci se stáhnou cirkulární vlákna ciliárního svalu, tím se uvolní napětí

závěsného (zonulárního) aparátu a čočka změní svůj tvar a polohu (viz obr. 1). Tyto změny

jsou umožněny elasticitou pouzdra a plasticitou čočkové substance. Díky tomu se lentikulární

tvar čočky změní v téměř kónický tvar. Poloměr zakřivení přední plochy klesá z 10 mm na 6

mm a zvětšuje se předozadní průměr. [7, 8]

Při pohledu do dálky relaxují ciliární vlákna a aktivují se meridionální, které pomáhají

zvýšit napětí zonulárních vláken. Síla tahu způsobí oploštění lomivých ploch čočky. [8]

Čočka v relaxovaném stavu má přibližně optickou mohutnost 19 dpt.

V akomodovaném stavu, při zaostření na nějaký objekt může čočka nabývat až 30 dpt. [9]

Na účinnost akomodace mají vliv dva faktory. Jedním z nich je schopnost čočky měnit

tvar a dalším je síla ciliárního svalu. Fyzikální deformace čočky měřitelná v dioptriích se
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nazývá fyzikální akomodace. Kontrakční síla ciliárního svalu, která je nutná ke změně

refrakčního stavu oka o 1 dioptrii se označuje jako fyziologická akomodace. [8]

Obr. 1: Čočka v akomodovaném a relaxovaném stavu [10]

1.2 Teorie akomodace

V minulosti se vytvořilo mnoho teorií o mechanismu akomodace, z nichž nejznámější

jsou Helmholtzova, dle Schachara a Tscherninga a Colemanova.

1.2.1 Teorie Helmholtzova

Helmholtzova nebo také kapsulární teorie akomodace říká, že při pohledu do dálky se

uvolňuje ciliární sval a zonulární vlákna jsou v napětí. Napětí vláken udržuje čočku

v relativně plochém stavu.

Při akomodaci se kontrahuje a zároveň zmenší ciliární sval, což způsobí uvolnění

závěsného aparátu. Dojde k rozšíření předozadní centrální části čočky. Povolením napětí

zonulárních vláken mezi ekvátorem čočky a ciliárním svalem dojde k vyklenutí čočky a

zvýšení její optické mohutnosti. Během zaostřování se tedy ekvatoriální část čočky pohybuje

směrem od skléry a zpět ke skléře, když akomodace pomíjí. Teorie se spoléhá na pasivní

uvolnění zonulárních vláken.
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 Později k této teorii přispěl Fincham vysvětlující vyklenutí přední plochy čočky (viz

obr. 2). To spočívá ve větší tloušťce pouzdra v oblasti úponu závěsného aparátu, kde čočka

nejméně mění svůj tvar. Čočkové pouzdro je nejtenčí v centrální části vpředu i vzadu. Vpředu

se vyklenuje nejvíce, ale vzadu ne. Tam je totiž čočka už maximálně vyklenuta při uvolněné

akomodaci. [3, 12]

Obr. 2: Princip Helmholtzovy teorie akomodace [3]

1.2.2 Teorie podle Schachara a Tcherninga

Schachar, podobně jako Tcherning, vysvětlil mechanismus akomodace založený na


[…]


a na prizmatické dioptrii kompenzující jeho heteroforii, tak tato početní metoda může

vykazovat nepřesné výsledky.
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Závěr

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo shrnout možnosti měření poměru

akomodační konvergence k akomodaci. Ten se dá stanovit gradientní, početní, grafickou

metodou a metodou fixační disparity. Z těchto čtyř technik patří mezi nejznámější gradientní

a početní metoda. Početní metoda využívá informací získaných při běžném subjektivním

měření. Gradientní metoda pracuje na principu změny akomodace a tím i konvergence

předsazováním sférických čoček.

Dále bylo předmětem teoretické části práce představení významu vyšetření

akomodace, konvergence a jejich vztahu. Stanovením akomodační šíře se může zjistit, zda při

vergenční poruše dotyčný toleruje předepsanou korekci. Pomocí relativní akomodace a

akomodační snadnosti lze rozpoznat, o jaký typ vergenční poruchy se jedná. Mezi ně patří

insuficience konvergence, exces konvergence, insuficience divergence a exces divergence.

Typ dysfunkce se může také poznat měřením konvergence. Zjištěním nízkých hodnot fúzních

rezerv, vergenční facility a blízkého bodu konvergence mohu například diagnostikovat

insuficienci konvergence. Při diagnostice pomáhá také stanovení kvocientu akomodační

konvergence k akomodaci, který se rozděluje na nízký, normální a vysoký. Tento kvocient je

také důležitý ve výběru optimální korekční možnosti, kdy se překoriguje nebo podkoriguje

pacientova sférická korekce.

Cílem experimentální části práce bylo porovnat výsledky měřené gradientní a početní

metodou. Dále bylo předmětem práce ověření stanovených hypotéz. Výzkumu se účastnilo

celkem 40 probandů. Statistickým testováním dat jsem potvrdila všechny tři hypotézy, které

byly stanoveny na začátku měření. Na základě hypotéz lze konstatovat, že vyšetření AC/A

poměru gradientní metodou opravdu vykazuje nižší hodnoty než početně stanovené výsledky.

Dále bylo potvrzeno, že jedinci s diagnostikovanou esoforií vykazují vyšší hodnoty kvocientu

AC/A stanovené oběma metodami.

Na závěr bych chtěla dodat, že vyšetření AC/A poměru pomáhá stanovit správnou

diagnózu a zvolit vhodné řešení pro zlepšení potíží při binokulárních anomáliích. Podle

získaných poznatků popsaných ve čtvrté kapitole a výsledků z experimentálního měření bych

pro stanovení AC/A poměru doporučovala gradientní metodu, protože udává přesnější

hodnoty. Početní metoda je totiž ovlivněna proximální konvergencí, což má za následek

nepřesné výsledky.
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Seznam symbolů a zkratek

AA Akomodační amplituda (šíře)

CNS Centrální nervová soustava

MC Maddoxův cylindr

NFR Negativní fúzní rezervy

NPA Blízký bod akomodace

NPC Blízký bod konvergence

NRA Negativní relativní akomodace

PFR Pozitivní fúzní rezervy

PRA Pozitivní relativní akomodace
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Příloha 1: Protokol AC/A poměr

Datum

Jméno

Kontakt (mail, tel.)

Rok nar.

Anamnéza

Poslední vyšetření zraku (oftalmolog/optometrista)

Původní korekce

Oční anamnéza (okluze, diplopie)

Práce do blízka (potíže, doba)

Celková a rodinná anamnéza

Pracovní anamnéza

PC (hod)

Řidič: ano – ne

Léky:

P.D. Visus naturalis Visus s původní korekcí

P: L: Bino: P: L: Bino:

Monokulární korekce Vis mon Vis bin adice

P sph cyl osa

L sph cyl osa
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Binokulární korekce Vis mon Vis bin adice

P sph cyl osa

L sph cyl osa

Fúze (Worthova světla) ANO / NE

HTF

(Maddox)

Dálka 6 m

hor./ pD vert. / pD

P

L

HTF

(Maddox)

Blízko 0,4 m

hor./ pD vert. / pD

P

L

AC/A POMĚR GRADIENTNÍ METODA – MADDOX (minusová sféra)

Blízko: AC/A = ........../1 AC/A = ........../2

POČETNÍ METODA

Forie D:

Forie B:

Fix. vzdálenost (m): 0,4

PD (cm):

𝐴𝐶

𝐴
= 𝑃𝐷 + 𝑁𝐹𝐷 ∙ (𝐹𝑜𝑟𝑖𝑒𝐵 − 𝐹𝑜𝑟𝑖𝑒𝐷)

AC/A =……/…….

Souhlasím se zpracováním dat k bakalářské práci

Podpis:
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Příloha 2: Tabulka hodnot AC/A poměru stanovené gradientní a početní

metodou

Gradientní metoda (pdpt) Početní metoda (pdpt)

1 1,75 5,20

2 2,75 9,80

3 2,50 5,30

4 2,75 5,10

5 2,75 6,30

6 0,50 4,00

7 0,63 4,70

8 2,00 0,00

9 1,00 5,60

10 4,50 7,20

11 1,00 5,30

12 2,25 1,30

13 1,25 5,70

14 1,00 3,10

15 1,00 4,60

16 3,50 6,30

17 3,25 7,30

18 1,00 6,30

19 1,50 6,80

20 2,25 4,10

21 1,50 6,40

22 1,75 6,00

23 0,75 5,80

24 0,75 6,20

25 1,00 6,20

26 2,75 5,80

27 2,50 6,70

28 2,00 6,50

29 1,50 6,20

30 1,00 6,10

31 1,75 5,50

32 0,75 6,50

33 1,00 6,00

34 1,00 5,80

35 1,00 6,40

36 3,50 9,10

37 1,50 1,40

38 1,25 4,90

39 1,25 4,50

40 2,75 6,30