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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

29

5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1. Na traně 32 uvádíte měření AC/A poměru do dálky. Má toto měření nějaké výhody v porovnání s
běžným hodnocením AC/A poměru na blízko?

2. Na straně 34 zmiňujete možnost předepsání antikorekce. Jaké jsou možné nevýhody a rizika
předepisování anikorekce?

3. Na straně 13 uvádíte průměrné hodnoty NRA a PRA. Jaké jsou doporučené postupy při řešení
snížených hodnot PRA/NRA?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.
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